- 1 -

뷰쮮쟸컄뮯슷뷖뗀냬쫂뒦컄볾
金文办〔2016〕20 号

ꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤꦤ

뷰쮮쟸컄뮯슷뷖뗀냬쫂뒦

맘폚뾪햹2016쓪ꆶ횰튵늡럀훎램ꆷ탻뒫훜믮뚯뗄

춨 횪

各社区（村）、辖区各有关单位：

2016 年 4 月 25 日至 5 月 1 日是第 14 个《职业病防治法》

宣传周,为深入宣传贯彻《职业病防治法》，进一步普及职业病防

治知识，营造良好社会氛围，根据金水区安全生产委员会办公室

通知精神，现就有关事项通知如下：

一、各社区（村）、辖区各有关单位要充分认识开展《职业

病防治法》宣传周活动的重要意义，把宣传活动作为预防、控制

和消除职业病危害、保护劳动者职业健康的重要内容，加强领导，

积极筹划，精心组织实施，落实必要经费，不走过场，结合实际

制定具体实施方案，确保宣传周活动落到实处。宣传主题是“健

- 2 -

康中国，职业健康先行”。重点宣传内容包括：《职业病防治法》

等法律法规和配套规章、标准，用人单位职业病防治的法定责任

和作业场所职业卫生监管，劳动者应当依法享有的职业卫生保护

权利，职业健康检查、职业健康监护、职业病诊断与鉴定制度，

职业病患者的工伤保险待遇，常见职业病防治科普知识，职业人

群健康促进等。

二、各社区（村）、辖区各有关单位要采取集中宣传和日常

宣传相结合的方式，在充分发挥广播、电视、报刊等传统媒体宣

传优势的同时，积极利用互联网、微博、微信、12320 热线等新

平台新载体，广泛宣传和使用推荐宣传用语（见附件 1），传播

职业病防治和职业健康知识，实现职业病防治宣传工作的通俗化

和普及化。用人单位要结合职业卫生基础建设、创建健康工作场

所、健康企业等工作，充分利用电子显示屏、宣传栏、标语横幅、

内部网站、手机短信等形式开展宣传互动，提高活动的参与度，

扩大活动覆盖面和影响力。

三、各社区（村）、辖区各有关单位要紧紧围绕宣传主题，

突出重点，注重实效。结合实际情况，创新宣传方式方法，制定

适宜宣传策略，强化重点职业病危害、重点人群和重点行业的职

业病防治宣传工作，建立宣传教育长效机制，尤其要深入企业、

车站、市场等流动人口密集区开展宣传活动，提高全社会对《职

业病防治法》的知晓度和影响力。活动结束后，各社区（村）、

辖区各有关单位要注意总结宣传周活动的成效、经验和问题，及

- 3 -

时提炼先进经验和宣传典型做法，并加强信息报送，于 2016 年

5 月 26 日前将宣传活动开展情况总结和统计表（见附件 2）报送

办事处安监办。

附件：1.2016 年《职业病防治法》宣传周推荐宣传用语

2.2016 年《职业病防治法》宣传周活动情况统计表

金水区文化路街道办事处

二〇一六年五月四日

http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_5916/2016/0418/268578/files_founder_1978010841/1488030218.doc
http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_5916/2016/0418/268578/files_founder_1978010841/1488030218.doc
http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_5916/2016/0418/268578/files_founder_1978010841/15030357.doc
http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_5916/2016/0418/268578/files_founder_1978010841/15030357.doc

- 4 -

（此页无正文）

金水区文化路街道办事处党政办公室 2016 年 5 月 4 日印发

- 5 -

附件 1

2016 쓪횰튵늡럀훎램탻뒫훜췆볶탻뒫폃폯

1.健康中国，职业健康先行

2.健康工人健康企业健康中国

3.高高兴兴上班，平平安安回家，健健康康退休

4.健康就是财富

5.职业健康幸福

6.健康劳动，幸福生活

7.创建健康企业，促进劳动者全面健康

8.科学防治职业病

9.关注职业卫生，关爱幸福人生

10.关爱农民工职业健康

11.创建并推行健康企业文化

12.做好职业健康监护，早期发现职业健康损害

13.开展职业健康促进，提高劳动者健康素养

14.工伤保险，有力的保障

- 6 -

附件 2

2016 쓪ꆶ횰튵늡럀훎램ꆷ탻뒫훜믮뚯쟩뿶춳볆뇭

单位名称： 2016 年 月 日

形式（次数/份数） 省级 地/市级 县/区级 合计

研讨会、主题报告会、员工座谈会、

知识讲座等活动次数

知识竞赛、职业健康教育资料创作

竞赛次数

新闻报道次数

现场咨询人次数

广播、电视、报刊等媒体报道次数

公益短信、微博、微信、在线访谈

等新媒体报道次数

印发宣传材料份数

制作和发放专题宣传（视频）片数

深入企业宣传份数

培训班次数

接受培训人数

职业健康检查义诊次数

接受职业健康检查人数

出动宣传人员数

出动宣传车次

特色活动（可另附页）

对宣传工作的意见和建议（可另附页）：

填表人： 联系电话：